tiae, Semi 318 s.v. *primicia*, NP 810 *primizie*. Dal lat. *prīmītia* REW 6751, der. da *prīmus* 'primo'.

Pat. agr. 265 a. 1341 *Omnes de Mocio et qui cum eis vadunt in casaria tenentur (dare) iure primicie primum moltum casei Ecclesie, item duos moltos et mesure XIII cum dimidia.*

privatus vd. *locus privatus*.

proba sf. 'contesa, scontro'. Cfr. NP 815 *pròve*. Deverb. a suff. zero del lat. *probāre* 'riconoscere che una cosa è buona', REW 6764, da *prōbus* 'buono, di buona qualità' (DELI s.v. it. *prova*).

St. Civ. Au. 26 a. 1378 *quicumque vicinus ... vocaverit ... alium vicinum ad prelium siue ad probam sine licentia dominij dicendo quod velit cum ipso scombatere.*

provisor, *-oris* sm. 'provvisore, provveditore'. Cfr. Ducange 6, 548 'apud Italos omnes, Judex civitatis, qui et comes appellabatur, Ital. *provisore*', Blaise 748 'colui che dirige, amministra; capo di una città', Niermeyer 868 'membro di una magistratura urbana', Semi 326. Dal lat. *providēre* 'vedere innanzi a sé, provvedere'.

St. Civ. Au. 15 a. 1378 *unus quisque provisor elligat usque ad tres bonos viros de consilio in provisos qui balotentur per consilium si de-*

bent poni in sortem. St. Civ. Au. 49 Et dicti, Gastaldio et provisores, inquirere debent a dantiano macelli et ab avvocato et a becarijs si carnes habeant sufficienter. St. Glem. 18 a. 1381 Si vero que persona contrafecerit offendens, et percutiens notarium provisores, et dictos ceteros officiales in quibus eciam includimus vaytas et custodias terre ac consiliaris. St. Tolm. 133 a. 1403 si qua persona dixerit verba iniuriosa vel opprobriosa contra vel adversus provisores, notarios seu alios officiales Domini et Communis Tümetii.

pruchus sm. 'banco, predella per inginocchiarsi in chiesa'. Anche in Sella 426 'banco'. Cfr. NP 816 *pruc* 'A Venzone ha oggi il senso generico di rialzo di terreno, o piuttosto di prominenza assai pronunciata, come una sporgenza di roccia. Nell'uso ant. sgabello (Vale); forse predella d'altare e soglia di porta', 1591 'carretto' (Buia). Cfr. i documenti antichi riportati in Corgnali 276-79, con altre definizioni: 'palchi per la sacra rappresentazione del Venerdì santo a Gemona; pulpito per predicare in piazza; banchi per la vendita; stalli del coro del duomo di Udine, etc.'. Voce di orig. germ.; vd. anche Marchetti, LGF 98 *prùchil* 'ponticello, armatura' (con suff. dim. germ.), germ. *Bruch* 'ponte', Kramer V, 391 *próca* 'inginocchiatoio nella chiesa; banco di scuola' < a.a.ted. *prugga* 'passerella, struttura in legno'.

St. Sac. 45 a. 1368 *quilibet homo vel persona qui vel que habent pruchos vel bredolos vel posuerint vel fecerint ponere in Ecc. S. Nicolai de Sacillo.*

pruna sf. 'brace, carboni accesi'. Cfr. Sella 462. Dal lat. *prūna* 'id.' REW 6797.

Ms. D.P. 629 a. 1364 *Item in eadem canzeleria unus discus de nuce et unum scamnum ac una capella (= capsella?) ad prunas tenendas.*

psiticus sm. 'pappagallo'. Cfr. Sella 463. Dal lat. *psittācus*, gr. ψιττακος.

A.S.T. II, 1-8 a. 1408 *cappa de serico albo contexta per totum circulis intra se habentibus duos psiticos sive papagay.*

publicum opus vd. *plovigus*.

pugilare, pugill-, -is sn. 'tavoletta per scrivere'. Cfr. Ducange 6, 559 *pugillares*, Sella 462 *pugillare*, Blaise 751. Vd. lat. *pugillar, pugillares, pugillaria* 'tavoletta per scrivere', agg. *pugillāris*, e 'che può stare o tenersi nel pugno', der. da *pugillus*, dim. di *pūgnus* 'pugno'.

Ms. D.P. 630 a. 1436 *Unam penerolam cum uno pugillari intus. a.*

1438 *Unam penerollam cum pugilare, forficibus et moderatore. Ms.*

D.P. 631 a. 1456 *Unum pugillare de ligno a tenendo in statione.*

puiulus vd. *poiulus*.

puglesa, -sda vd. *poiesda*.

pulenta, poll- sf. 'feccia del vino, posatura del vino nelle botti'. Anche in Sella 453 *polenta*, 463 *pulenta*. In W St. Ud. 136 si legge 'Da atti ver-
bali del consiglio di Ud. del sec. XIV si conosce che la feccia del vi-
no si bruciava con lo scopo di utilizzare i prodotti della combustione
sia in paese che trasportandoli a Venezia, probabilmente per estrar-
ne la potassa, la quale per certe industrie come quella del sapone e
del vetro, aveva nel Medioevo un'importanza molto maggiore che
non oggi'. Vd. NP 822 *puĩnte*, da *põn(ÿ)ta* (Benincà (1989) 565), da
põnëre 'porre, posare' REW 6647, che registra la v. frl.

St. Ud. C.S. 24 sec. XIV *quicumque pulentam comburere voluerit, illam in tabella de Grazano, in loco qui dicitur Trasidor et non alibi comburere teneatur*. St. Ud. 85 a. 1375 *Supra propositis per sacharios petentes eis provideri de loco ubi comburere possint pollentas eorum*.

pulsare ad martellum loc. 'suonare a stormo'. Cfr. Arnaldi 585 *pulsare* 'per-
cutere, de tintinnabulis', Sella 463 *pulsare* 'battere', *pulsator* 'campa-
naro' (St. Ud. XIV, 114), NP 1149 s.v. *sunâ* per la loc. *sunâ ciampane a martiel*. Dal lat. *pũsãre* 'battere', intens. di *pẽllere*, e dal lat. tardo *martẽllum*, dim. di *marcus* 'martello' (DELI s.v. it.).

St. Tolm. 139 a. 1403 *quod quandocumque fuerit aliquis rumor seu eyfora in terra Tümetii, seu pulsaverit ad martellum quod capitaneus una cum aliis vicinis terrae Tümetii teneatur currere cum armis suis ad plateam*.